Nel suo commento alle *Sentenze*, riportato poi nel *Supplemento alla Somma*, S. Tommaso si muove sullo stesso piano. Prima di tutto cita un passo della S. Scrittura nel commento di S. Gregorio Magno (8). Quindi, dopo aver ricordato come l'Apostolo ancora in vita esorta i fedeli a pregare per lui, così ragiona: se dobbiamo ricorrere ai santi di questa terra perché intercedano per noi presso Dio, a mag-

(1) IV Sent., d. 45, a. 3, q. 2: «Sancti in via impetrant aliis gratiam et multa bona; sed plus possunt apud Deum in patria, quam in via. Ergo magis impetrant. Sancti impetrant pro vivis, quia sunt amici Dei; sed magis sunt amici Dei in patria, quam in via; ergo efficacius impetrant...».

(2) IV Sent., d. 45, a. 3, q. 3, ad 4: «Licet sancti non sint in statu merendi sibi ... sunt tamen in statu merendi aliis, vel potius ex merito praecedenti alios iuvandi».

(3) Suppl., q. 72, a. 1, ad 3: «Credendum est quod multum proximos iuvant, pro eis apud Deum intercedendo».

(4) S. Th., 2-2, q. 83, a. 11, ad 1: «Orant antem pro nobis, quibus deest beatitudinis ultima perfectio».

(5) Cita 2 Mac., 15, 14.

(6) S. TOMMASO riporta il passo di S. GIROLAMO, *Adversus Vigilantium*, 6; PL. 23, 359.

(7) S. Th., 2-2, q. 83, a. 11: «Cum oratio pro aliis facta ex caritate proveniat ... quanto sancti qui sunt in patria sunt perfectioris caritatis, tanto magis prant pro viatoribus, qui orationibus iuvari possunt; et quanto sunt Deo coniunctiores, tanto eorum orationes sunt magis efficaces. Habet enim hoc divinus ordo, ut ex superlorum excellentia in inferi ora refundatur, sicut ex charitate solis in aerem».

(8) Iob., 5, 1: «Voca. si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere». S. GREGORIO, *Moralia*, 5, 43; PL. 75, 723.

312

gior ragione dobbiamo invocare Santi del Cielo, perché ci aiutino con le loro preghiere; essi infatti sono più graditi a Dio che i santi della terra (1).

Successivamente cita l'esempio della Chiesa, che nelle Litanie si rivolge ai Santi, affinché preghino per noi (2).

Infine espone l'argomento di ragione, che è come una prova metafisica, se così si può chiamare.

Secondo il pensiero dello Pseudo Dionigi, esiste nelle cose un ordine strettamente gerarchico stabilito da Dio, in forza del quale tutto deve ritornare a Lui, passando attraverso enti intermediari. Ora, essendo i Santi del Cielo vicinissimi a Dio, questo ordine della legge divina esige che noi, pellegrini sulla terra verso il Signore, siamo ricondotti a Lui attraverso la mediazione dei Santi.

Ciò che avviene allorché, mediante essi, la Bontà divina ci comunica i suoi benefici. E, siccome il nostro ritorno a Dio deve corrispondere al processo dei suoi benefici verso di noi, allo stesso modo che mediante le preghiere dei Santi giungono a noi le grazie di Dio, così bisogna che attraverso i Santi noi siamo ricondotti a Lui» (3).

In altri termini: i Santi sono i canali attraverso i quali giunge a noi la divina misericordia; essi devono essere insieme la via per la quale effettuare il nostro ritorno a Dio. I Santi sono perciò i nostri intercessori e, in un certo senso, allorché li supplichiamo di pregare per noi, sono anche i nostri mediatori.

In questo senso, come la mediazione dei Santi non intacca l'unica ed insostituibile mediazione di Cristo, cui nulla aggiungono, ma della quale partecipano, così non importa alcun difetto di potenza da parte

(1) Suppl., q. 72, a. 2, sed contra 2: «Sancti qui sunt in patria magis sunt accepti Deo quam in statu viae. Sed sanctos qui sunt in via constituere debemus intercessores pro nobis ad Deum: exemplo Apostoli, qui dicebat, Rom., 15, 30: «Obsecro vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum et per caritatem Spiritus Sancti, ut adiuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum. Ergo nos multo fortius petere debemus a sanctis qui sunt in patria, ut nos iuvent orationibus suis ad Deum».

(2) Suppl., q. 72, a. 2, Sed contra 3: «Ad hoc est communis consuetudo Ecclesiae quae in litanis sanctorum orationem petit». Il CAETANO: In S. Th., 2-2, q. 83, a. 4, n. 2, cita una preghiera della Chiesa: «Tribue, quaesumus, Domine, omnes sanctos tuos iugiter pro nobis orare».

(3) Suppl., q. 72, a. 2: «Iste or do est divinitus institutus in rebus, secundum Dionysium (De Ecclesiastica Hierarchia, 5, 1, 54; PL. 3, 504), ut per media ultima reducantur in Deum. Unde, cum sancti qui in patria sint Deo propinquissimi, hoc divinae legis ordo requirit, ut nos, qui manentes in corpore peregrinamur a Domino, in eum per sanctos medios reducatur. Quod quidem contingit, dum per eos divina bonitas in nos suum effectum infundit. Et, quia reditus noster in Deum respondere debet processui bonitatum ipsius ad nos, sicut mediantibus sanctorum suffragiis Dei beneficia in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut iterato beneficia eius sumamus, mediantibus sanctis. Et inde est quod eos intercessores pro nobis ad Deum constituimus, et quasi mediatores, dum ab eis petimus quod pro nobis orent».

313

di Dio; ma anzi è una conferma luminosa della sua misericordia e della sua bontà. Difatti, Dio, fonte d'ogni bene, ricolma gli esseri creati non solo di quanto è loro necessario e utile, ma elargisce ad essi anche la possibilità d'esser causa di bene per gli altri (1).

Nel Compendio di Teologia, S. Tommaso svolge questo argomento dimostrando che colui il quale si trova più in alto, maggiormente manifesta in sé la bontà divina. Ora è cosa migliore e più manifestativa di quella bontà il bene di molti, anziché il bene di uno solo. Ma l'abbondanza di doni delle creature superiori diventa comune a molti solo se esse cooperano al bene di quelle inferiori. Dunque è conforme alla divina bontà che Dio governi le creature inferiori attraverso quelle superiori (2).

Vista in questa luce l'intercessione dei Santi, genericamente intesa, non è più un accessorio della devozione, del quale si possa fare a meno, quando si crede; ma, per volere di Dio, è una parte vitale della stessa religione cristiana.

È questo il motivo ultimo, per il quale il senso dei fedeli ha sempre ritenuto insopprimibile il culto dei Santi; ed è anche il motivo per cui la Chiesa, nelle più tremende necessità, invoca solennemente l'aiuto e la protezione dei Santi (3).

Ci si può domandare: dove si fonda l'efficacia della loro preghiera? S. Tommaso risponde: sui loro meriti antecedenti e sulla accettazione di Dio (4). Difatti la carità di cui sono ripieni è il titolo per essere esauditi; più sono amici di Dio e maggiori grazie possono ottenere per coloro per i quali pregano.

«Benché i Santi non siano più nella possibilità di meritare per se stessi, dopo che sono nella patria, sono tuttavia nella possibilità di meritare per gli altri, o piuttosto di soccorrere gli altri in forza dei loro meriti antecedenti. Difatti durante la vita meritavano presso Dio questo: che le loro preghiere fossero esaudite dopo la morte. Oppure si deve dire che la preghiera merita e impetra, per motivi diversi. Il merito infatti consiste in una certa proporzione dell'atto

(1) Suppl., q. 72, a. 2, ad 1.

(2) Compendium Theol., c. 124: «Bonum multo rum melius est quam bonum unius tantum, et per consequens est magis divinae honitatis repraesentativum, quae est bonum totius universi. Si autem creatura superior, quae abundantio rem bonitatem a Deo participat, non cooperaretur ad bonum inferiorum creaturarum, illa abundantia bonitatis esset unius tantum; per hoc autem līt communis multo rum quod ad honum multo rum cooperatur. Pertinet igitur ad divinam honitatem, ut Deus per superiores creaturas inferiores regat».

(3) J. M. GERLAUD, L'intercession des Saints, pp. 39-45.

(4) S. Th., 2-2, q. 83, a. 11, ad 1; «Et eorum orationes habent efficaciam impetrandi ex praecedentibus eorum meritis, et ex divina acceptatione».

314

al fine per cui è compiuto, il quale gli viene poi concesso quasi come una mercede. L'impetrazione della preghiera si basa invece sulla liberalità di colui che viene pregato; qualche volta infatti uno impetra dalla bontà di colui che è supplicato ciò che egli non ha affatto meritato. Così, benché i Santi non siano nello stato di meritare, non ne segue che non siano ancora nello stato di impetrare» (1).

In altre parole: l'intercessione dei Santi non consiste in una comunicazione di meriti, poiché non possono più meritare; neppure si attua in uno scambio di soddisfazioni, perché non hanno più la possibilità di soddisfare; essa è essenzialmente una preghiera, ma una preghiera efficace, perché avvalorata dai meriti acquistati sulla terra, e potenziata dalla più ardente carità e dalla più tenera misericordia.

La preghiera dei Santi in Cielo può essere, secondo S. Tommaso, espressa o interpretativa. È espressa, quando si rivolgono alla clemenza di Dio con le loro

suppliche; è interpretativa, attraverso i loro meriti, esistenti al cospetto di Dio, in quanto non solo sono per essi motivo di gloria, ma costituiscono anche per noi una specie di implicita preghiera. In tutti e due i modi, le suppliche dei Santi sono, di per sé, efficaci a ottenere ciò che chiedono (2).

Ma si presenta una difficoltà: è vero che i Santi pregano per noi se a volte non otteniamo ciò che domandiamo? Le loro suppliche sono sempre esaudite?

Non è ora il caso di enumerare tutti i motivi per i quali non sempre veniamo ascoltati: a volte preghiamo male, o chiediamo cose non convenienti o almeno non utili alla nostra salvezza, oppure supplichiamo con la colpa mortale nell'anima. Restringiamo ora l'obbiezione all'efficacia delle preghiere dei Santi. L'Angelico risponde in questo modo: la preghiera interpretativa, quella cioè implicita nei

(1) Suppl., q. 72, a. 3, ad 4: «Licet sancti non sint in statu merendi sibi postquam sunt in patria, sunt tamen in statu merendi aliis, vel potius ex merito praecedenti alios invandi; hoc enim apud Deum viventes meruerunt, ut orationes eorum exaudirentur post mortem. Vel dicendum quod oratio ex alio meretur et ex alio impetrat. Meritum enim consistit in quadam adaequatione actus ad finem propter quem est, qui ei quasi merces redditur (S. Th., 1-2, q. 114, a. 1). Sed orationis impetratio innititur liberalitati eius qui rogatur; impetrat enim aliquis quandoque ex liberalitate eius qui rogatur, quod tamen ipse non meruit. Et ita quamvis sancti non sint in statu merendi, tamen non sequitur quod non sint in statu impetrandi.

(2) Suppl., q. 72, a. 3: «Sancti dupliciter dicuntur orare pro nobis. Uno modo, oratione expressa: dum votis suis aurei; divinae clementiae pro nobis pulsant. Alio modo quasi oratione interpretativa: scilicet per eorum merita, quae, in conspectu eius existunt, non solum eis cedunt ad gloriam, sed sunt nobis etiam suffragia et orationes quaedam; sicut etiam sanguis Christi pro nobis dicitur veniam petere (Hebr., 12, 24). Utroque autem modo sanctorum orationes sunt, quantum est in ipsis, efficaces ad impetrandum quod petunt»

315

meriti dei Santi, a volte può essere resa vana dalle nostre cattive disposizioni; la preghiera espressa, formulata direttamente dai Santi, è sempre esaudita, perché i

Santi nella loro preghiera non badano soltanto alla carità verso i fratelli, ma anche alla volontà di Dio (1).

Ora, se è volere di Dio che una cosa avvenga, essa infallibilmente si verificherà; se invece la volontà di Dio è condizionata, l'evento potrà anche non realizzarsi. Quindi è possibile che qualche volta, se la volontà di Dio è condizionata, non avvenga ciò che i Santi implorano (2).

Sorge tuttavia un'ultima obiezione: se i Santi implorano solo ciò che Dio vuole, la loro preghiera è inutile, perché ciò che Dio vuole avviene anche senza le loro preghiere. La risposta è difficile, perché s'innesta sul mistero della predestinazione. Si può tuttavia ritenere che, come i nostri meriti, pur essendo una conseguenza della predestinazione divina, sono da Dio previsti in funzione della nostra eterna salvezza, non già nel senso che determinano e vincolano la Volontà del Signore, ma nel senso che Dio ne terrà conto (*praedestinatio cum praevisis meritis*); così le preghiere dei Santi non sono senza frutto, perché l'Altissimo ha forse voluto che alcuni fossero salvi proprio per mezzo della loro intercessione (3).

Concludendo, si deve ammettere che i Santi passano la loro vita in cielo facendo del bene sulla terra. Essi non costituiscono una limitazione della mediazione di Gesù Cristo, ma sono una prova della sovrabbondante ricchezza della Redenzione (4), allo stesso modo che tutti gli esseri creati sono una manifestazione della bontà divina del Creatore che liberamente ha voluto comunicare ad altri l'esistenza, la vita, l'intelligenza. Come è assurdo voler dedurre dal creato l'insufficienza dell'essere del Creatore, così è da stolti voler vedere nell'intercessione dei Santi una menomazione della mediazione di Cristo.

(1) S. Th., 2-2, q. 83, a. 11, ad 2: «Sancti impetrant illud quod Deus vult fieri per orationes eorum. Et hoc petunt quod aestimant eorum orationibus implendum, secundum Dei voluntatem». Suppl., q. 72, a. 1, ad 3: «Animae sanctorum habent voluntatem plenarie conformem divinae voluntati etiam in volito. Et ideo quamvis affectum caritatis ad proximum retineant, non tamen eis aliter auxilium ferunt quam secundum divinam iustitiam vident esse dispositum».

(2) Suppl., q. 72, a. 3: «Sed ex parte nostra potest esse defectus quod non consequamur fructum orationum ipsorum, secundum quod pro nobis orare dicuntur ex hoc quod merita eorum nobis proficiunt. Sed secundum quod orant pro nobis

votis suis aliquid nobis postulando, semper exaudiuntur: quia non volunt nisi quod Deus vult, nec petunt nisi quod volunt fieri. Quod autem Deus simpliciter vult, impletur; nisi loquamur de voluntate antecedente, secundum quam vult omnes homines salvos fieri (1 Tim., 2, 4), quae non semper impletur (S. Th., I, q. 19, a. 6, ad 1). Unde nec est mirum, si etiam quod sancti volunt per hunc modum voluntatis interdum non impletur».

(3) Suppl., q. 72, a. 3, ad 5.

(4) BROUTIN, *Mysterium Ecclesiae*, p. 356.

316

La visione di Dio rende possibile l'intercessione, la carità ardente la realizza e le dà efficacia, la volontà di Dio ne costituisce l'unico limite.

Negare questa verità significa commettere un errore molto grossolano. Infatti, scrive Eck (1), o i Santi non pregano per noi, come pregano i vivi, perché è una azione sconveniente: e allora l'intercessione non s'addice nemmeno a Cristo; oppure è un'azione tanto sublime che conviene solo a Cristo e non agli altri, ma in questo caso non s'addice più neppure ai fedeli viventi sulla terra. Ora, siccome la S. Scrittura ripetutamente parla dell'intercessione di Cristo in cielo e del mutuo aiuto di preghiere tra i vivi, si deve assolutamente ammettere che anche i Santi possono intercedere per noi.

La canonizzazione di un Santo, da parte della Chiesa, non è perciò solo una prova della fecondità soprannaturale dei mezzi messi da Cristo a disposizione di lei, ma è anche un nuovo e potente impulso verso la santità, per tutti i fedeli: essi hanno infatti sicuramente un nuovo Patrono celeste (2).

«Regnando con Cristo, le anime beate lavorano in modo misterioso per l'estensione e la consumazione del suo Regno; e il dogma dell'intercessione dei Santi esprime uno degli aspetti più belli e commoventi di ciò che chiamiamo la Comunione dei Santi ... È dall'eternità che parte il grande movimento della preghiera ... Entrati nella pace di Dio, i Beati divengono dei grandi attori» (3).

Sono gli attori della Comunione dei Santi, la struttura fondamentale del Corpo Mistico di Cristo che, attraverso i secoli, si completa nel cielo.

b) *Venerazione dei Santi*. - Se i Santi possono intercedere per noi, come si è provato ora, ne segue che noi possiamo invocarli e venerarli. La parola «venerazione» significa qui l'insieme degli atti del culto, ossia l'invocazione, la glorificazione e l'imitazione dei Santi.